Il nesso, nella forma variata *squamifera turba*, ricorre in Sen. *Med.* 684-685 *Tracta magicis cantibus / squamifera latebris turba desertis adest* («Costretta dalle formule magiche, una torma di rettili squamosi, abbandonando le sue tane, accorre verso di lei»; trad. E. Paratore, Roma 2004) – d'altra parte più volte Vittorio dà prova della conoscenza di questo autore – in riferimento ai rettili.

132 aetherios... recessus

Il nesso compare nella stessa sede metrica in Lucan. 6, 445 *Una per aetherios exit vox illa recessus* e Paul. Nol. *carm.* 22, 80 (CSEL 30, p. 190) *ardet, in aetherios animo conscende recessus.*

1, 134-170

Il sesto giorno: la creazione degli animali terrestri e dell'uomo

I versi riprendono Gn 1, 24-28:

Gn 1, 24 Et (om. Vg.) dixit (add. Vg. *quoque*) Deus: / Educat (*Producat*) terra animam vivam (*viventem*) secundum genus (*in genere suo*); / quadrupedia (*iumenta*), et reptilia, et bestias terrae secundum genus (*species suas*), et pecora secundum genus (om. Vg.). / Et factum est sic. / 25 Et fecit Deus bestias terrae secundum genus (*iuxta species suas*), / et pecora (*iumenta*) secundum genus (om. Vg.), et omnia reptilia (*omne reptile*) terrae secundum genus (*in genere suo*). / Et vidit Deus quia bona sunt (*quod esset bonum*). / 26 Et dixit Deus (*et ait*): / Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram: / et dominetur piscium maris, et volatilium coeli (*praesit piscibus maris et volatilibus caeli*), / et omnium pecorum, et omnis terrae (*et bestiis universaeque terrae*), / et omnium reptilium reptentium super terram (*omnique reptili quod movetur in terra*). / 27 Et fecit (*creavit*) Deus hominem (add. Vg. *ad imaginem suam*); / ad imaginem Dei fecit (*creavit*) eum (*illum*): / masculinum et feminam fecit (*creavit*) eos. / 28 Et benedixit eos Deus dicens (*et ait*): / Crescite, et multiplicamini, et implete (*replete*) terram; et dominamini eius (*subicite eam*), / et principamini piscium (*dominamini piscibus*) maris, et volatilium (*volatilibus*) coeli, / et omnium pecorum, et omnis terrae, / et omnium reptilium reptentium (*et universis animantibus quae moventur*) super terram.

134-143

Nel sesto giorno Dio, dopo aver dato vita agli animali che popolano la terra, si accinge a compiere l'opera che costituisce il culmine della sua attività creazionale: l'uomo. A differenza degli animali, creati secondo la loro specie (v. 147 *generatim*), l'uomo è creato a immagine e somiglianza di Dio, condizione che gli conferisce il privilegio di essere l'unica creatura *capax Dei*, capace di una relazione con Dio, l'unica che possa interloquire direttamente con Dio. L'importanza del tema all'interno del poema è evidente (cf. in merito Witke 1971, pp. 156-161). La descrizione più dettagliata che il poeta dispiega per introdurre il sesto giorno funge infatti da sfondo al successivo supremo atto di creazione: la terra, avvolta in un'aura di luce e calore (v. 134 *dies radiabat*), quasi schiudendosi a un parto prodigioso, genera gli animali che hanno la facoltà di muoversi, prove viventi della sua fecondità: